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Il presente bilancio è stato predisposto in conformità agli schemi ed ai principi e 

criteri per la formulazione del regolamento di contabilità delle FSN e DSA emanati 

dal CONI e dal regolamento di amministrazione della Federazione. 

 

Il bilancio d’esercizio al 31.12.2011 è costituito dallo stato patrimoniale, dal conto 

economico e dalla nota integrativa. 

 

I prospetti di bilancio (stato patrimoniale e conto economico) sono stati redatti in 

euro; la presente nota integrativa, ove non diversamente indicato, è espressa in 

migliaia di euro. 

 

Il presente bilancio non è stato assoggettato a revisione contabile. 

 

1. Criteri di formazione e valutazione 
 

CRITERI DI FORMAZIONE 

 

La Federazione, nel corso dell’esercizio, ha utilizzato un sistema di contabilità 

economico patrimoniale, nel rispetto dei principi e criteri per la formulazione del 

regolamento di contabilità delle FSN e DSA emanati dal CONI. 

 

Nella predisposizione del bilancio la Federazione non ha fatto ricorso a deroghe 

nell’applicazione dei principi e criteri di cui sopra. 

 

Nella redazione del bilancio, inoltre, non sono state effettuate compensazioni tra 

partite. 

 

I valori contabili patrimoniali ed economici dei Comitati Territoriali sono stati 

consolidati nella formazione del presente bilancio. Le voci dello Stato Patrimoniale, 

pertanto, rappresentano anche le attività e passività dei singoli Comitati. 

 

CRITERI DI VALUTAZIONE 

 

Immobilizzazioni immateriali 

 

Sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli eventuali oneri accessori di diretta 

imputazione. 

 

Gli importi sono esposti al netto delle quote di ammortamento. 

 

Qualora alla data di chiusura dell’esercizio, il valore risulti durevolmente inferiore al 

costo iscritto, tale costo viene rettificato mediante opportuna svalutazione. 

 

Gli ammortamenti sono stati calcolati in misura costante in relazione alla prevista 

residua possibilità di utilizzazione. Si riporta di seguito il prospetto recante le aliquote 

di ammortamento adottate, distinte per tipologia di bene: 
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Natura del bene 

 

 

Aliquote 

d’ammortamento 

 

Fonte utilizzata per 

l’individuazione del 

criterio di ammortamento 

Opere dell’ingegno, licenze 

d’uso,software 

20% Art. 2426 C.C. 

 

Immobilizzazioni materiali 

 

Sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli eventuali oneri accessori di diretta 

imputazione. 

 

Gli importi sono esposti al netto delle quote di ammortamento. 

 

Qualora alla data di chiusura dell’esercizio, il valore del bene risulti durevolmente 

inferiore al costo iscritto al netto degli ammortamenti (valore netto contabile), tale 

costo viene rettificato mediante opportuna svalutazione. 

 

Gli ammortamenti sono stati calcolati in misura costante applicando i coefficienti di 

ammortamento previsti nelle apposite tabelle ministeriali (tabella XX – DM 

31.12.88). Si riporta di seguito il prospetto recante le aliquote di ammortamento 

adottate, distinte per tipologia di bene: 

 

 

Natura del bene 

 

 

Aliquote 

d’ammortamento 

 

Fonte utilizzata per 

l’individuazione del 

criterio di ammortamento 

Fabbricati 3% Tabella XX D.M. 31.12.88 

Impianti e Strumenti tecnici 12.5% Tabella XX D.M. 31.12.88 

Mobili e Arredi 12% Tabella XX D.M. 31.12.88 

Macchine d’Ufficio 20% Tabella XX D.M. 31.12.88 

Attrezzature scientifiche 15% Tabella XX D.M. 31.12.88 

Altre immob.ni materiali 20% Tabella XX D.M. 31.12.88 

Automezzi 25% Tabella XX D.M. 31.12.88 

 

Immobilizzazioni finanziarie 

 

Le partecipazioni sono iscritte sulla base del criterio del costo di acquisto, rettificato 

dalle perdite di valore che alla data di chiusura dell’esercizio si ritenessero durevoli. 

 

Rimanenze di materiale di consumo 

 

Le giacenze di materiale di consumo, costituite da materiale promozionale e sportivo, 

sono valutate al costo di acquisto o, se minore, al relativo valore di mercato.  

Le rimanenze di materiali di consumo includono i beni destinati al consumo e 

concorrono alla normale attività della FSN.  
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Crediti e debiti 

 

I crediti sono iscritti al valore nominale, ricondotto al presumibile valore di realizzo 

attraverso apposito fondo svalutazione crediti portato a diretta diminuzione degli 

stessi in sede di predisposizione dello stato patrimoniale. I debiti sono esposti al loro 

valore nominale. 

 

Disponibilità liquide 

 

Le disponibilità liquide sono esposte al valore nominale. 

 

Ratei e risconti 

 

Sono calcolati secondo il principio della competenza economica e temporale in 

applicazione del principio di correlazione dei costi e dei ricavi in ragione di periodo. 

 

Fondi per rischi ed oneri 

 

La voce accoglie gli stanziamenti ritenuti congrui per fronteggiare oneri e rischi di 

natura determinata, riferiti a passività certe o probabili, per le quali non è noto 

l’importo o la data di sopravvenienza. 

 

Fondo TFR 

 

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei 

contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere 

continuativo. 

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti 

alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si 

sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di 

lavoro in tale data.  

 

Costi e ricavi 

 

Sono esposti in bilancio secondo il principio della competenza economico – temporale 

e della prudenza, con rilevazione dei relativi ratei e risconti e delle scritture di 

assestamento. 

 

Imposte 

 

Le imposte sui redditi sono determinate in base ai calcoli risultanti in applicazione 

della vigente normativa fiscale. 

 

Privacy 

 

La Federazione nei termini stabiliti dal D.Lgs 196/03 ha redatto il Documento 

Programmatico sulla Sicurezza adottando le misure minime di sicurezza.



                                                                                                                                                          www.fip.it                                                                                                                         
Via Vitorchiano 113                                                                                                  
                                                                                                                            Via Vitorchiano,113                                                                                         
 00189 Roma                                                                                              00189 Roma 

  C.F.    05267070588                                                                                           
P.IVA 01382041000 

Nota integrativa al bilancio al 31.12.2011 

 

5 

2. Contenuto delle poste di bilancio 
 

ANALISI DELLE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE 

 

ATTIVO 

 

IMMOBILIZZAZIONI 

 

Immobilizzazioni immateriali 
 

Le immobilizzazioni immateriali al 31.12.2011 ammontano a €/000 833  con un 

incremento di €/000  22 rispetto al 31.12.2010. 

Nei seguenti prospetti  sono riportate rispettivamente, le analisi delle variazioni del 

“Costo originario, del “Fondo ammortamento e dei “Valori netti”. 

 

IMMOBILIZZAZIONI 
IMMATERIALI 

COSTO ORIGINARIO 

Valori al 
31.12.2010 

Incrementi  
da acquisti 

Svalutazioni Decrementi Riclassifiche 
Valori al 
31.12.2011 

 Opere dell’ingegno, 
licenze d’uso, software 

1.676 304      1.980 

TOTALE 1.676 304      1.980 

 

IMMOBILIZZAZIONI 
 IMMATERIALI 

FONDO AMMORTAMENTO 

Saldo al 
31.12.2010 

Ammortamenti 
dell’esercizio 

Decrementi  
Saldo al 

31.12.2011 

Opere dell’ingegno, licenze d’uso, 
software 865 281  1.146 

TOTALE 865 281  1.146 

 

 

Immobilizzazioni materiali 
 

Le immobilizzazioni materiali al 31.12.2011 ammontano a €/000 2.796 con un 

decremento di €/000 128 rispetto al 31.12.2010. 

Nei seguenti prospetti  sono riportate rispettivamente, le analisi delle variazioni del 

“Costo originario, del “Fondo ammortamento e dei “Valori netti”. 

 

IMMOBILIZZAZIONI 
IMMATERIALI 

VALORI NETTI 

31.12.2010 31.12.2011 

Costo 
originario 

Fondo 
amm.nti e 
svalut.ni 

Valori 
netti 

Costo 
originario 

Fondo 
amm.nti e 
svalut.ni 

Valori 
netti 

Opere dell’ingegno, licenze 
d’uso, software 1.676 865 811 1.980 1.146 833 

TOTALE 1.676 865 811 1.980 1.146 833 
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IMMOBILIZZAZIONI 
MATERIALI 

COSTO ORIGINARIO 

Valori al 
31.12.2010 

Incrementi 
 da acquisti 

Svalutazioni Decrementi Riclassifiche 
Valori al 
31.12.2011 

Fabbricati 
2.490     2.490 

Attrezzature sportive 
0 12    12 

Impianti e strumenti 
tecnici 

146   14  131 

Attrezzature scientifiche 
50 3    53 

Mobili e Arredi 
686 12    698 

Macchine d’ufficio 
1.141   79  1.062 

Automezzi 
22     22 

Altre immobilizzazioni 
materiali 

29 2    31 

Arrotondamenti 
     1 

TOTALE 4.564 29  93  4.500 

 

Fabbricati 143 

 
75   218 

Attrezzature sportive 0 

 
875   875 

Impianti e strumenti tecnici 134 

 
 9  125 

Attrezzature scientifiche 19 
 

8   27 

Mobili e Arredi 432 

 
30   462 

Macchine d’ufficio 875 

 

45  830 

Automezzi 22 

 
   22 

Altre immobilizzazioni materiali 15 

 
4   19 

Arrotondamenti 1 
 

  1 

 

Fabbricati 2.490 143 2.347 2.490 218 2.272 

Attrezzature sportive 0 0 0 12 1 11 

Impianti e strumenti tecnici 146 134 12 131 125 6 

IMMOBILIZZAZIONI 
MATERIALI 

FONDO AMMORTAMENTI  

Saldo al 
31.12.2010 

Ammortamenti 
dell’esercizio 

Decrementi  Riclassifiche 
Saldo al 

31.12.2011 

TOTALE 1.641 992 54  2.579 

IMMOBILIZZAZIONI 
MATERIALI 

VALORI NETTI 

31.12.2010 31.12.2011 

Costo 
originario 

Fondo 
amm.nti e 
svalut.ni 

Valori 
netti 

Costo 
originario 

Fondo 
amm.nti e 
svalut.ni 

Valori netti 
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Attrezzature scientifiche 50 19 31 53 27 26 

Mobili e Arredi 686 432 254 698 462 236 

Macchine d’ufficio 1.142 876 266 1.062 830 232 

Automezzi 22 22 0 22 22 0 

Altre immobilizzazioni 
materiali 29 15 14 31 19 12 

Arrotondamenti    1  1 

 

 

Immobilizzazioni finanziarie 

 

Le immobilizzazioni finanziarie al 31.12.2011 ammontano a €/000 3.303, rispetto al 

31.12.2010 non presentano nessuna variazione. 

 
Descrizione €/000  31.12.2011 31.12.2010 Differenza 

FEDERSPORT S.R.L. 3 3 0 

TITOLI PRONTI C/TERMINE 3.300 3.300 0 

TOTALE 3.303 3.303 0 

 

ATTIVO CIRCOLANTE 

 

Rimanenze di materiale di consumo 

 

Le rimanenze di materiale di consumo al 31.12.2011 ammontano a €/000 511  con un 

decremento rispetto al 31.12.2010 di €/000 47, l’intero importo si riferisce a materiale 

promozionale e sportivo. 

 
Descrizione €/000  31.12.2011 31.12.2010 Differenza 

Materiale di consumo 511 558 47 

TOTALE 511 558 47 

 

Crediti 

 

I crediti al 31.12.2011 ammontano a €/000 2.232 con un incremento rispetto al 

31.12.2010 di €/000 627 

 

 
Descrizione 

(€/000) 

31/12/2011 
 

31/12/2010 
 

Differenza 
 

Crediti verso clienti    

Crediti documentati da fatture 386 195 191 

Crediti per fatture da emettere 461 48 413 

Nota di credito da emettere 0 -6 6 

F.do svalutazione crediti v/clienti -30 0 -30 

Crediti verso altri    

TOTALE 4.565 1.641 2.924 4.500 1.704 2.796 
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Crediti verso il CONI 180 204 -25 

Crediti verso Stato, Regioni ed Enti Locali 0 0 0 

Crediti verso Erario 8 0 8 

Crediti verso altri 2.557 1.164 1.393 

F.do svalutazione crediti v/altri -123 0 -123 

Arrotondamenti   1 

Totale  3.439 1.605 1.834 

 

Relativamente alla gestione dei crediti la federazione evidenzia la perfetta 

corrispondenza degli stessi anche con i dati risultanti dalle contabilità sezionali. 

L’analisi in base all’anzianità dei crediti trova riscontro nell’allegato n.1. 

A tal proposito di evidenzia quanto segue: 

 I crediti v/clienti per l’importo di €/000 241 si riferiscono al nuovo rapporto 

contrattuale instaurato con l’advisor R.C.S. Sport SpA. Le relative fatture emesse 

sono state incassate nei primi mesi del 2012.  

 La residua parte dei crediti v/clienti si riferisce a crediti con anzianità superiore ai 

12 mesi pari ad €/000 145. Detti crediti sono tutti di esigibilità certa con la sola 

eccezione dell’importo di €/000 30 riferito ad un soggetto in stato di fallimento, 

la cui posta è stata inserita nel f.do svalutazione crediti. 

 Le fatture da emettere si riferiscono per € /000 461 all’anno 2011. 

 I crediti v/altri con anzianità superiore ai 12 mesi si riferiscono principalmente ai 

crediti imputabili nei confronti delle società sportive per €/000 1.207 per la sede e 

per  €/000 1.089 per il territorio. Si rimanda all’allegato n.2 per i dovuti 

approfondimenti. 

 Il f.do svalutazione relativo agli altri crediti di €/000 123 si riferisce 

all’accantonamento per l’anno 2011 deliberato dal Consiglio Federale in data 

16/17 dicembre 2011 con delibera n.583. 

  

Disponibilità liquide 

 

Le disponibilità liquide al 31.12.2011 ammontano a €/000 19.734 con un incremento 

rispetto al 2010 di €/000 381   

 
Descrizione 

(€/000) 

31/12/2011 
 

31/12/2010 
 

Differenza 
 

Disponibilità liquide centrali    

C/C bancario  BNL n.10119   14.740 13.548 1.193 

C/C bancario CREDITO ARTIGIANO  n.7742 22 20 2 

C/C bancario CREDEM n.010/005555 72 138 -66 

C/C bancario BNL n.420136   0 2 -2 

C/C bancario BNL n.197 stipendi 861 878 -17 

C/C bancario BNL n.454 0 392 -392 

C/C postale n.94861002 11 64 -52 

C/C postale n. 314013 10 3 7 

Contanti 0 1 -1 

Arrotondamenti 1  -1 

Totale (A) 15.717 15.046 671 
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Disponibilità liquide dei Comitati 
Territoriali bancarie/postali(con autonomia contabile) 
(Per il dettaglio vedere allegato 3) 

3.989 4.266 -277 

Disponibilità liquide dei Comitati 
Territoriali contanti (con autonomia contabile) 

28 41 -13 

Totale (B) 4.017 4.307 -290 

Totale (A)+(B) 19.734 19.353 381 

 

La variazione delle disponibilità liquide non risulta significativa, rimanendo le 

disponibilità sostanzialmente invariate rispetto all’esercizio precedente. 

 

Ratei e Risconti attivi 

 

I risconti attivi per complessivi €/000 34  si riferiscono quanto ad €/000 2  ai risconti 

dei Comitati Territoriali, quanto ad €/000 32 ai risconti della sede centrale.  

 

PASSIVO 

 

Patrimonio netto 

 

Al 31.12.2011 la Federazione evidenzia un saldo del patrimonio netto pari a €/000 

13.295. Il riepilogo delle movimentazioni del patrimonio netto nel corso dell’esercizio 

è riportato nel seguente prospetto: 

 
€/000  Fondo di 

dotazione 
Riserve Utili(Perdite) 

portate a  
nuovo 

Utile (Perdite) 
dell’esercizio 

Totale 

      

Saldo al 31/12/2010 1.000 12.372 0 -219 13.153 

Destinazione del risultato 
dell’esercizio 2010 

     

Destinazione a Fondo di 
dotazione 

     

Destinazione a Riserve      

Altre destinazioni      

Altre variazioni      

Utilizzo delle riserve per 
copertura perdita 

 -219  219 0 

Utilizzo del fondo di dotazione 
per copertura perdita 

     

Storno fra riserve e fondo di 
dotazione 

     

Utilizzo utili portati a nuovo per 
copertura perdita 

     

Risultato dell’esercizio 2011    143 143 

      

Saldo al   31/12/2011 1.000 12.153 0 143 13.296 

 

Le variazioni si riferiscono alla delibera consiliare del 30 aprile 2011 in cui è stato 

deciso di coprire la perdita dell’esercizio 2010 mediante utilizzo delle Riserve 

disponibili. 



                                                                                                                                                          www.fip.it                                                                                                                         
Via Vitorchiano 113                                                                                                  
                                                                                                                            Via Vitorchiano,113                                                                                         
 00189 Roma                                                                                              00189 Roma 

  C.F.    05267070588                                                                                           
P.IVA 01382041000 

Nota integrativa al bilancio al 31.12.2011 

 

10 

 

 

Fondo rischi ed oneri 

 

Il saldo del fondo al 31.12.2011 ammonta a €/000 825 con una variazione in aumento 

di €/000 62 rispetto al 31.12.2010. 

 
Descrizione €/000  31.12.2011 31.12.2010 Differenza 

Altri fondi per rischi ed oneri 
 

825 
 

763 
 

62 

TOTALE 825 763 62 

 

Tale voce si è movimentata nel corso dell’esercizio come segue: 

 
Saldo al 31.12.2010 763 

Accantonamento dell’esercizio 66 

Utilizzo dell’esercizio  -4 

Saldo al 31.12.2011 825 

 

L’utilizzo si riferisce al venire meno del rischio legato alla causa Rea De Falco 

conclusa con sentenza favorevole alla Federazione. 

 

Mentre per quanto riguarda l’accantonamento trattasi di: 

 

- Causa 2BTeam Srl per €/000 60; 

- Rischi riferiti ai Comitati Territoriale per €/000 6 

 

Nel dettaglio che segue si riporta la composizione del Fondo al 31.12.2011: 
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FIP / BACAMUL 

 

€/000 500 

Le cause passive con la società proprietaria dell’immobile 

di Via Fogliano n.15, ex sede della FIP, sono due:  

1) Bacamul c/FIP – Corte d’appello di Roma si tratta 

della causa promossa dalla Bacamul  per chiedere il 

risarcimento dei danni a seguito della risoluzione 

anticipata del contratto di locazione dal momento in 

cui la FIP ha lasciato l’immobile di Via Fogliano per 

trasferirsi in Via Vitorchiano 113. Il giudizio di 1° 

grado si è concluso favorevolmente per la FIP con 

sentenza n.11416 che ha  respinto il ricorso della 

Bacamul. La Bacamul ha proposto appello innanzi  

alla Corte d’appello la causa è stata trattenuta in 

decisione. 

2) 2)   Bacamul c/FIP  Tribunale di Roma sez.VI – si 

tratta di un giudizio  iniziato dalla Bacamul per 

ottenere  il risarcimento dei danni che la Bacamul 

stessa avrebbe verificato al momento della riconsegna 

dell’immobile da parte della FIP. Il giudizio di 1° 

grado si è concluso favorevolmente per la FIP con 

sentenza n.11221/06. La Bacamul ha proposto appello 

innanzi  alla Corte d’appello la FIP si è costituita nel 

giudizio. 

 

LUCIA SQUILLACI 

 

€/000  126 

Tribunale Civile di Messina Sez.Lavoro R.G.2114/2004 

Trattasi di causa passiva intentata dalla Sig.ra Squillaci 

che  richiede il riconoscimento di un lavoro subordinato – 

ultima udienza 08.0602012 per il deposito del CTU. E’ in 

corso perizia disposta dal Tribunale per valuta entità delle 

somme dovute alla ricorrente, pertanto allo stato non si 

può fare una valutazione sulla quantificazione. La 

soccombenza è possibile.  

VITTORIO MATTIOLI 

 

€/000     4 

 

Trattasi di causa passiva incardinata presso il  Tribunale 

Civile di Bologna dall’ex preparatore atletico della 

Nazionale maschile che rivendica il versamento di diarie 

durante la trasferta  delle Olimpiadi di Atene 2004.  

Prossima udienza  27.09.12 per la precisazione delle 

conclusioni. Probabile la soccombenza. 

GIARDINO 

ANTONGIULIO + 2 

€ /000      25 
 

Trattasi  di causa   passiva incardinata presso il Tribunale 

di Rossano  per mancato risarcimento assicurazione a 

seguito infortunio. Prossima udienza il  12.04.2012. La 

soccombenza è solo possibile. 
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PENGUE DARIO 

€ /000      24 
 

Trattasi  di causa   passiva incardinata presso il Tribunale 

di Marano RG947/2008 - Napoli  per mancato 

risarcimento assicurazione a seguito infortunio. Prossima 

udienza 18.06.2012. L’istruttoria è in corso ma da quanto 

acquisito sinora si ritiene solo possibile una soccombenza 

per l’importo richiesto. 

TORRI 

€ /000     11 

Trattasi  di causa   passiva incardinata presso il Tribunale 

di  Reggio Emilia   pe risarcimento  a seguito infortunio.  

Prossima udienza 7.03.2012. Allo stato attuale si ritiene 

possibile la soccombenza. 

MORETTI 

€ /000      4 

Trattasi  di causa   passiva incardinata nel 2009 presso il  

Giudice di Pace di Bari   per mancato risarcimento 

assicurazione a seguito infortunio.   Conclusa con 

sentenza  n.4259/2011  “rigetto della domanda”. Appello 

proposto dal Sig.Moretti – Tribunale Civile di Bari 

R.G.1955/12 – udienza 13.062012. La soccombenza non 

può essere correttamente valutata  perché l’appello non è 

ancora iniziata. Comunque visto l’esito del primo grado si 

ritiene possibile la soccombenza. 

ACS ROMA NORD  E 

PORTELLI  

€ /000     15 

Trattasi  di causa   passiva incardinata nel 2010 presso il  

Tribunale Civile di Roma R.G.47790/2010  per mancato 

risarcimento assicurazione a seguito infortunio.  – 

prossima udienza 30.05.2012 per precisazioni e 

conclusioni. E’ stato fatto un tentativo di 

mediaconciliazione. La causa è allo stato iniziale e non è 

possibile fare una puntuale previsione di soccombenza. 

2B TEAM GROUP 

€ /000      60 
 

Tribunale Civile di Roma Sez.IX Dr.Cruciani R.G. 

48533/12  - Costituzione in giudizio nell’interesse del 

Presidente Federale Dino Meneghin avverso atto di 

citazione della “bTeam Group srl – udienza 19.04.2012. 

La causa non è ancora iniziata non è possibile fare una 

valutazione sulla soccombenza. 

VINCOLO 

SOLIDARIETA’ 

€ /000     50 
 

Da utilizzare nei casi in cui innanzi, a seguito di lodi 

arbitrali pronunciati innanzi al TNAS del CONI o al FAT 

della FIBA , in  presenza di inadempienza della 

controparte vengano richieste spese di funzionamento alla 

FIP in base al vincolo giuridico di solidarietà. 

 

Fondo Trattamento di Fine Rapporto 

 

Il saldo del fondo ammonta a €/000 382  con una variazione in aumento rispetto al 31 

dicembre 2010 pari ad €/000 108. La suddetta variazione si riferisce 

all’accantonamento della quota TFR relativa all’esercizio 2011, secondo le vigenti 

disposizioni normative. 
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Descrizione €/000  31.12.2011 31.12.2010 Differenza 

Fondo TFR 
 

382 274 108 

TOTALE 382 274 108 

 

Debiti 

La situazione debitoria della Federazione è così articolata: 
Descrizione €/000  31.12.2011 31.12.2010 Differenza 

Debiti  verso banche 175 180 -5 

    

Debiti  verso altri finanziatori 0 0  

    

Acconti per anticipazioni 988 1.161 -174 

    

Debiti  verso fornitori 1.851 1.497 354 

    

Debiti verso società partecipate 0 0  

    

Debiti verso erario 396 159 237 

    

Debiti verso Istituti di previdenza e di  
sicurezza sociale 

162 151 11 

    

Debiti verso altri 7.379 5.462 1.917 

Arrotondamenti -1   

Totale 10.950 8.610 2.340 

 

Per quanto attiene la gestione dei debiti la federazione evidenzia la perfetta 

corrispondenza degli stessi anche con i dati risultanti dalle contabilità sezionali. Si 

evidenzia che tutti i debiti sono supportati da adeguata documentazione probatoria. 

L’analisi in base all’anzianità dei debiti trova riscontro nell’allegato n.4. 

 

Con riferimento alla consistenza dei debiti si evidenzia quanto segue: 

 La voce Debiti v/Banche si riferisce per l’intero importo al finanziamento erogato 

al C.R. Emilia Romagna per l’acquisto dell’immobile nell’anno 2010. 

 La voce acconti per anticipazioni si riferisce per l’intero importo agli acconti 

ricevuti dal CONI. 

 La voce debiti verso fornitori comprende: 

 le fatture ricevute per €/000 746, con anzianità inferiore ai 12 mesi, si 

riferiscono a debiti che verranno saldati nel corso del 2012, mentre  il restante 

importo pari ad €/000 50, con anzianità superiore ai 12 mesi, sarà oggetto di 

opportuno monitoraggio anche nel corso del prossimo anno;  

 le fatture da ricevere per €/000 742 si riferiscono in grande parte a debiti sorti 

nell’anno 2011. Anche le note di credito da ricevere di €/000 80 riguardano 

rapporti sorti nel 2011; 

  mentre per ciò che attiene i  Comitati Territoriali l’importo esplicitato dei 

debiti v/fornitori è pari ad  €/000 392 in gran parte con anzianità inferiore ai 12 

mesi. 

 

Della voce altri debiti si evidenziano i seguenti importi maggiormente significativi: 

 Anticipi ricevuti da società sportive €/000 4.056 di cui € 3.849 per la sede centrale 

ed € 207 per il territorio. Si rimanda all’allegato n.2 per i dovuti approfondimenti. 
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 Debiti verso arbitri e commissari  €/000  1.766, debiti con anzianità inferiore ai 12 

mesi in gran parte saldati nel corso del 2012, di cui €/000 585 di competenza 

territoriale. 

 

Ratei e risconti passivi 

 

La voce ratei e risconti passivi rispetto allo scorso anno ha subito un decremento pari 

ad €/000 570. 

 

Con riguardo alla voce risconti passivi pari ad  €/000 5.197 si evidenzia che la stessa 

si riferisce per intero alle quote degli associati non di competenza del presente 

esercizio, come meglio dettagliato nel seguente elenco: 

 

- quote di affiliazione anticipate    €/000     442   

- quote di tesseramento anticipate   €/000  2.544 

- quote di scrizione a campionati   €/000     261 

- diritti di segreteria anticipati   €/000  1.950 
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ANALISI DELLE VOCI DI CONTO ECONOMICO 

 

Valore della produzione 
 

Il totale del valore della produzione ammonta complessivamente a €/000 34.987 ed è 

così articolato: 

 
Descrizione €/000  31.12.2011 31.12.2010 Differenza 

    
Attività centrale    
Contributi CONI 6.877 6.958 -81 

Contributi dello Stato, Regioni, Enti Locali  0  

Quote degli associati 17.850 16.554 1.296 

Ricavi da Manifestazioni Internazionali 280 343 -63 

Ricavi da Manifestazioni Nazionali 9 280 -271 

Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni 1.278 1.110 168 

Altri ricavi della gestione ordinaria 51 53 -2 

Arrotondamenti   1 

Totale 26.345 25.298 1.048 

    

Attività struttura territoriale    

Valore della produzione Struttura Territoriale 10.201 9.689 512 

Arrotondamenti   -1 

Totale 36.546 34.987 1.559 

 

Tra le variazioni più significative subite dal valore della produzione, si evidenzia 

quanto segue: 

- le quote degli associati hanno subito un incremento di €/000 1.296 dovuto 

principalmente all’aumento degli atleti soggetti alla normativa NAS che nel 

precedente esercizio erano presenti solo per un semestre; 

- i ricavi da manifestazioni nazionali presentano una variazione in diminuzione del 

97% derivanti dal venir meno delle manifestazioni di diretta organizzazione 

federale. 

 

Per il territorio si un incremento pari ad €/000 512. 

 

Costo della produzione 
 

Costi per l’attività sportiva 

Il totale dei costi dell’attività sportiva ammonta complessivamente a €/000 24.139 

così articolato: 

 
Descrizione €/000  31.12.2011 31.12.2010 Differenza 

    
Attività sportive centrale    
Preparazione Olimpica/Alto livello 3.390 3.507 -117 

Rappresentative Nazionali 2.187 2.186 1 

Totale Assicurazioni Manifest. Sportive Intern.li/Nazionali 0 175 -175 

Organizzazione Manifest. Sportive Naz. 7.671 7.206 465 

Partecipazione ad organismi internazionali 49 48 1 

Formazione Ricerca e documentazione 937 862 75 

Promozione Sportiva 1.973 1.399 574 

Contributi Attività Sportiva 1.306 1.867 -561 

Gestione Impianti Sportivi  0  
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Altri costi per attività sportiva 106 112 -6 

Ammortamenti attività sportiva  0  

Accantonamenti per rischi ed oneri 360 0 360 

Var. rimanenze materiali di consumo 47 0 47 
Arrotondamenti -1 -1  

Totale 18.025 17.361 664 

Attività Sportiva Strutturale Territoriale    
Costi Attività Sportiva Territoriale 7.665 6.860 805 
    
Totale generale 25.690 24.221 1.469 

 

L’aumento dei costi, dell’attività centrale, nella misura di €/000 1.469 è 

prevalentemente dovuto alle seguenti voci di costo: 

- alle manifestazioni sportive nazionali; 

- alla promozione sportiva; 

- all’accantonamento rischi ed oneri. Con riferimento a questa voce di spesa si 

evidenzia che nella stessa è stato imputato anche l’accantonamento per i rischi sui 

crediti verso altri. 

 

Per quanto riguarda l’attività sportiva territoriale le variazioni in aumento più 

significative si rilevano nei rimborsi arbitrali per €/000 182, nella promozione 

sportiva per le spese di trasferta e soggiorno per €/000 494. 

 

Costi per il funzionamento 

Il totale dei costi per il funzionamento ammonta complessivamente a €/000 10.425 ed 

è così articolato: 

 
Descrizione €/000  31.12.2011 31.12.2010 Differenza 

    
Funzionamento Centrale    
Costi per il personale e collaborazioni 3.546 3.524 22 

Organi e commissioni federali 594 645 -51 

Costi per la comunicazione 63 248 -185 

Costi generali 2.450 2.295 155 

Ammortamenti per funzionamento  442 370 72 

Accantonamenti per rischi ed oneri 0 15 -15 

Var. rimanenze materiali di consumo 0 -82 82 

Arrotondamenti    

Totale 7.095 7.015 80 
    

Funzionamento Struttura Territoriale    

Funzionamento e costi generali Struttura Territoriale 3.263 3.410 -147 
    

Totale Generale  10.358 10.425 -67 

 

Con riferimento ai costi di funzionamento si evidenzia la diversa appostazione delle 

variazioni delle rimanenze materiali di consumo che dal presente anno sono state 

inserite nei costi per l’attività centrale. 
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Proventi / oneri finanziari 
I proventi ed oneri finanziari sono così composti: 

 
Descrizione €/000  31.12.2011 31.12.2010 Differenza 

Interessi attivi 187 155 32 

Interessi Passivi  bancari -13 -2 -11 

Interessi passivi su mutui 0 0 0 

Totale 174 153 22 

 

Proventi / oneri straordinari 
I proventi ed oneri straordinari sono così composti: 

 
Descrizione €/000  31.12.2011 31.12.2010 Differenza 

Minusvalenze     

Plusvalenze    

Sopravvenienze attive 957  465 492 

Sopravvenienze passive -1.076 -953 -123 

Insussistenze attive    

Insussistenze passive    

Arotondamenti    

Totale -119 -488 369 

 

Con riferimento alle sopravvenienze attive gli importi più rilevanti si riferiscono a: 

- Sopravvenienze Comitati Territoriali per €/000 224; 

- Imposte IRAP/IRES per €/000 24; 

- Rimborso parziale dei contributi erogati nell’anno al Comitato Promotore per la 

candidatura all’Eurobasket 2013 per  €/000 147; 

- Storno NAS e PI per mancata affiliazione anno 2010 per €/000 450 

 

Con riferimento alle sopravvenienze passive gli importi più rilevanti si riferiscono ai 

Comitati Territoriali per €/879. 

 

Imposte e tasse 
La voce di bilancio è così composta: 

 
Descrizione €/000  31.12.2011 31.12.2010 Differenza 

IRES 120 0 120 

IRAP 290 225 65 

Totale 410 225 185 
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3. Altre notizie integrative 
 
SITUAZIONE CONSUNTIVA DI TESORERIA 2011 

  

Descrizione entrate / uscite Situazione consuntiva anno 2011 

 Valori   € 

  

SALDO INIZIALE DI TESORERIA AL 1/1/2011   €                   19.352.899 

  

  

FLUSSI DI TESORERIA DA GESTIONE ESERCIZI PRECEDENTI:  

   + incassi di crediti da esercizi precedenti                                    

   €                   1.533.537 

   - pagamenti di debiti da esercizi precedenti    €                   1.442.344 

   Saldo flussi di tesoreria da esercizi precedenti    €                        91.193  

  

  

FLUSSI DI TESORERIA DA GESTIONE ES. CORRENTE:  

  

Incassi da gestione economica  

   da contributi dal CONI   6.877.449 

   da contributi dallo stato, regioni ed enti         0 

   da contributi dallo stato, regioni ed enti territorio     388.650 

   da quote dagli associati sede 17.849.560 

   da quote dagli associati territorio   9.496.528 

   da ricavi da manifestazioni internazionali     280.000 

   da ricavi da manifestazioni nazionali         9.000 

   da ricavi da manifestazioni territorio       66.431     

   da ricavi da pubblicità e sponsorizzazione  1.278.208 

   da altri ricavi della gestione ordinaria       51.060 

   da altri ricavi della gestione ordinaria territorio     249.259 

   Totale incassi da gestione economica €                  36.546.145 

  

Entrate da dismissioni  

   di immobilizzazioni materiali  

   di immobilizzazioni immateriali  

   di immobilizzazioni finanziarie  …  

   …  …  

   Totale incassi da dismissione €                                                        -  

  

Entrate da gestione finanziaria  

   da accensione mutui  …  

   da accensione prestiti  …  

   da interessi attivi  187.506 

   Totale entrate da gestione finanziaria €                      187.506 

  

   Totale flussi in entrata esercizio 2011 €                 36.733.651 

  

Uscite da gestione economica  

   per attività sportiva centrale                    18.024.439 

   per attività sportiva periferica                      7.665.373 

   per funzionamento centrale                      7.094.909 

   per funzionamento periferico                      3.263.107 

   …  …  

   Totale pagamenti da gestione economica  €               36.047.828 

  

Uscite da investimenti  
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   per immobilizzazioni materiali    74.493 

   per immobilizzazioni immateriali 307.900 

   per immobilizzazioni finanziarie  

     

   Totale pagamenti da investimenti €                      382.393 

  

Uscite da gestione finanziaria  

   per rimborso mutui  …  

   per rimborso prestiti  …  

   per quote interessi  13.134 

     

   Totale uscite da gestione finanziaria 395.527 

  

   Totale flussi in uscita esercizio 2011  €                36.443.355 

  

SALDO FLUSSI DA GESTIONE ESERCIZIO CORRENTE €                   290.296 

  

  

SALDO FINALE DI TESORERIA AL 31/12/11  €               19.734.388 

 

 

Situazione del personale 

 

Livello  Personale 2011    Personale 2010  Differenza  

 CONI FSN Coll.ri CONI FSN Coll.ri CONI FSN Coll.ri 

Segr.Gener.  1    1    0  

Dir.Div.             

A2           

A3  0    1    -1  

A4  1     0    1  

B1  24    29    -5  

B2 0 7  6 9   -6 -2  

B3 6 15    9   6 6  

B4 1 3  1 3   0 0  

C1  3   1   2  

C2 3 3  3 4   0 -1  

C3  1         1  

C4 1 1  2 1   -1 0  

QUADRO  3   3   0  

          

          

Totali 11 62  12 61 0 -1 1  
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Compensi agli organi di gestione 

 

 

Descrizione Compensi 2011 Compensi 2010 Differenza 

Organi gestionali 275 253 22 

Commissioni federali 79 123 -44 

Revisori dei Conti 39 39 0 

    

Totale 393 415 -22 

 

 


